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Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 4771  

des Abgeordneten Dr. Jan Redmann (CDU-Fraktion) 
Drucksache 6/11825   

„Operation Abendsonne“ - Beförderungen, Stellenhebungen und personelle Um-

strukturierungen im höheren Dienst durch die Landesregierung am Ende der 6. 

Wahlperiode - Ergänzung zu der Kleinen Anfrage 6/11801  

Namens der Landesregierung beantwortet der Chef der Staatskanzlei die Kleine Anfrage 

wie folgt: 

Vorbemerkung des Fragestellers: Zum Ende einer Legislaturperiode gilt im Hinblick auf die 
Vermeidung einer Präjudizierung der künftigen Landesregierung, dass bei der Besetzung 
von Personalstellen im höheren Dienst mit und ohne Leitungsfunktionen besondere politi-
sche Zurückhaltung geboten ist. Damit soll vermieden werden, dass bestimmte Beförde-
rungen, Stellenhebungen und personelle Umstrukturierungen ausschließlich politisch mo-
tiviert erfolgen. 
In Ergänzung der o.g. Kleinen Anfrage 6/11801 sind im Rahmen dieser Kleinen Anfrage 
Veränderungen bei Personalstellen im höheren Dienst von Interesse, zu denen keine Be-
schlussfassungen des Kabinetts erforderlich sind. Nachfolgende Fragen wurden daher 
entsprechend angepasst. 

1. Stimmt die Landesregierung der Aussage zu, dass eine besondere politische 
Zurückhaltung zum Ende der Wahlperiode und in der Zeit zwischen Konstituierung 
des neuen Landtages und der Bildung einer neuen Landesregierung bei Beförder-
ung, Stellenhebungen und personellen Umstrukturierungen im höheren Dienst zur 
Vermeidung einer Präjudizierung künftiger Landesregierung geboten ist? Wenn ja, 
inwiefern setzt sie dieses Gebot um? Wenn nein, warum nicht? 

 
zu Frage 1: Die Landesregierung stimmt der Aussage zu, dass eine besondere politische 
Zurückhaltung zum Ende der Wahlperiode und in der Zeit zwischen Konstituierung des 
neuen Landtages und der Bildung einer neuen Landesregierung bei Beförderungen, Stel-
lenhebungen und personellen Umstrukturierungen geboten ist. Ausnahmen kann es nur 
bei dringend notwendigen Umstrukturierungen sowie bei Beförderungen und Höhergrup-
pierungen im Nachgang der üblichen Beurteilungsrunden oder Auswahlverfahren geben. 
In der verbleibenden Zeit bis zum 01.09.2019 wird es keine Beförderungen und Stellenhe-
bungen in Landesministerien geben, die durch das Kabinett zu billigen sind. Zwischen 
dem Wahltag am 01.09.2019 und dem Tag der Ernennung der Mitglieder der Landesregie-
rung gilt das Ernennungsverbot des § 5 Landesbeamtengesetz Brandenburg. 
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2. In wie vielen Fällen kam es seit dem 1.3.2019 zu Beförderungen, Stellenhebungen 
und personellen Umstrukturierungen im höheren Dienst in den Landesministerien? 
(Bitte nach Landesministerien sowie Ausgangsbesoldungsstufe/ Ausgangsentgelt-
gruppe und Zielbesoldungsstufe/ Zielentgeltgruppe sowie Datum des Wirksam-
werdens der Beförderung/ Stellenhebung/ Umstrukturierung aufschlüsseln.) 

3. Inwiefern wurde der Personalrat bei der jeweiligen Entscheidung beteiligt und wie hat 
sich dieser zu den entsprechenden personellen Veränderungen positioniert? 

 
zu den Fragen 2 und 3: Die seit dem 01.03.2019 vorgenommenen Beförderungen, Stel-
lenhebungen und personelle Umstrukturierungen im höheren Dienst der Landesministerin 
sowie die Beteiligungen der Personalräte sind der Anlage 1 zu entnehmen. 

4. Beabsichtigt die Landesregierung, in der verbleibenden Zeit bis zum 1.9. 2019 und in 
der Zeit bis zur voraussichtlichen Bildung einer neuen Landesregierung Beförder-
ungen, Stellenhebungen und personelle Umstrukturierungen im höheren Dienst in 
den Landesministerien? (Bitte nach Landesministerien sowie Ausgangsbe-
soldungsstufe/ Ausgangsentgeltgruppe und Zielbesoldungsstufe/ Zielentgeltgruppe 
sowie Datum des Wirksamwerdens der Beförderung/ Stellenhebung/ Umstrukturier-
ung aufschlüsseln.) 

 
zu Frage 4: Die bis zum 01.09.2019 vorgesehenen Beförderungen, Stellenhebungen und 
personelle Umstrukturierungen im höheren Dienst in den Landesministerien sind der Anla-
ge 2 zu entnehmen. 

5. Kann die Landesregierung für die verbleibende Zeit bis zum 1.9.2019 und für die Zeit 
bis zur voraussichtlichen Bildung einer neuen Landesregierung Beförderungen, Stel-
lenhebungen und personelle Umstrukturierungen im höheren Dienst in Landesminis-
terien ausschließen? Wenn nein, warum nicht? 

 
zu Frage 5: Siehe Antwort zu Frage 1. 

 

Anlage/n: 

1. Anlage 1 
2. Anlage 2 
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Beförderungen/Stellenhebungen im höheren Dienst der Landesministerien seit dem 01.03.2019 sowie die Beteiligungen der Personalräte: 
 

Lfd. 
Nr. 

Ressort mit Stel-
lenhe-
bung 

ohne 
Stellen- 
hebung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe vor Be-
förderung/ Höher-

gruppierung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe nach 
Beförderung/ Hö-
hergruppierung 

Datum Wirksam-
werden Beförde-

rung/ Höher-
gruppierung 

Vorherige Umsetzung 
und Übertragung neuer 

Aufgaben 

Personalratsbeteiligung / 
Votum 

(Frage 3) 

1 Stk X  E 14 E 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

2 Stk X  E 14 E 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

3 Stk X  E 14 E 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

4 Stk X  E 14 E 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

5 Stk X  E 14 E 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

6 Stk X  A 14 A 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

7 Stk X  A 14 A 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

8 Stk X  A 14 A 15 01.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

9 Stk  X E 15Ü AT 2 01.06.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

10 Stk  X E 15Ü AT 2 01.06.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

 MIK - keine - 

11 MdJEV  X E 13 E 14 15.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

12 MdJEV  X E 13 E 14 15.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

13 MdJEV  X E 14 E 15 15.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

14 MdJEV  X E 14 E 15 17.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

15 MdJEV  X E 15Ü AT 2 01.07.2019 nein, zuvor mit Zulage ja / Kenntnisnahme2 

16 MBJS  X E 15 E 15Ü 01.07.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

17 MBJS  X E 15 Ü AT 2 01.07.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

18 MBJS  X A 16 B 2 10.07.2019 
teilweise neue Aufga-

ben 
ja / Kenntnisnahme2 

19 MBJS  X A 16 B 2 10.07.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

20 MWFK  X A 15 A 16 21.05.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

                                            
1  Bei Beamtinnen und Beamte erfolgte die Beförderung im Rahmen der Bandbreite bei gebündelten Dienstposten, bei Tarifbeschäftigten wurden höherwertige Aufgaben übertragen 
2 Keine Zustimmung erforderlich; Beteiligung des Personalrates im Rahmen der vertrauensvollen Zusammenarbeit 
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Lfd. 
Nr. 

Ressort mit Stel-
lenhe-
bung 

ohne 
Stellen- 
hebung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe vor Be-
förderung/ Höher-

gruppierung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe nach 
Beförderung/ Hö-
hergruppierung 

Datum Wirksam-
werden Beförde-

rung/ Höher-
gruppierung 

Vorherige Umsetzung 
und Übertragung neuer 

Aufgaben 

Personalratsbeteiligung / 
Votum 

(Frage 3) 

21 MASGF X3  E 13 E 14 01.03.2019 ja ja / Zustimmung 

22 MASGF  X E 12 E 13 01.04.2019 ja (zuvor mit Zulage) ja / Zustimmung 

23 MASGF  X E 15Ü AT 2 01.04.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

24 MASGF  X A 16 B 2 01.04.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

25 MASGF  X A 14 A 15 05.08.2019 ja ja / Zustimmung 

26 MWE  X E 13 E 14 01.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

27 MWE  X AT 2 AT 5 01.08.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

28 MLUL  X E 13 E 14 01.04.2019 nein1 ja / Zustimmung 

29 MLUL  X E 13 E 14 01.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

30 MLUL  X E 14 E 15 01.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

31 MLUL X  A 14 A 15 29.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

32 MLUL X  A 14 A 15 29.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

33 MLUL X  A 14 A 15 29.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

34 MLUL  X A 14 A 15 29.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

35 MLUL  X A 14 A 15 29.05.2019 nein1 ja / Zustimmung 

36 MLUL  X E 13 E 14 01.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

37 MLUL  X A 14 A 15 14.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

38 MLUL  X A 14 A 15 14.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

39 MIL   E 12 E 13 04.03.2019 nein1 ja / Zustimmung 

40 MIL   E 15Ü AT 2 01.04.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

41 MIL   A 16 B 2 01.04.2019 nein1 ja / Kenntnisnahme2 

42 MIL   A 14 A 15 20.06.2019 nein1 ja / Zustimmung 

43 MIL   E 14 E 15 01.08.2019 nein1 ja / Zustimmung 

44 MdF  X E 13 E 14 28.05.2019 ja ja / Zustimmung 

45 MdF  X A 15 A 16 28.05.2019 ja ja / Kenntnisnahme2 

46 MdF  X E 13 E 14 29.05.2019 ja ja / Zustimmung 

                                            
3 befristete Projektstelle Bundes-ESF 
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Lfd. 
Nr. 

Ressort mit Stel-
lenhe-
bung 

ohne 
Stellen- 
hebung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe vor Be-
förderung/ Höher-

gruppierung 

Besoldungs-/ Ent-
geltgruppe nach 
Beförderung/ Hö-
hergruppierung 

Datum Wirksam-
werden Beförde-

rung/ Höher-
gruppierung 

Vorherige Umsetzung 
und Übertragung neuer 

Aufgaben 

Personalratsbeteiligung / 
Votum 

(Frage 3) 

47 MdF  X E 11 E 13 01.08.2019 ja ja / Zustimmung 
Stand: 08/2019 

 
Umstrukturierungen im höheren Dienst der Landesministerien seit dem 01.03.2019 sowie die Beteiligungen der Personalräte: 

Lfd. 
Nr. 

Ressort Umsetzung mit Aufgaben-
wechsel erfolgte zum 

Personalratsbeteiligung / Votum 
(Frage 3) 

 Stk - - 

1 MIK 01.03.2019 ja / Kenntnisnahme2 

2 MIK 01.03.2019 ja / Zustimmung 

3 MIK 01.03.2019 ja / Zustimmung 

3 
MIK 01.04.2019 und 

15.07.2019 
ja / Zustimmung 

5 MIK 01.04.2019 ja / Zustimmung 

6 MIK 01.04.2019 ja / Zustimmung 

7 MIK 01.04.2019 ja / Zustimmung 

8 MIK 01.04.2019 ja / Zustimmung 

9 MIK 26.07.2019 ja / Zustimmung 

10 MIK 15.08.2019 ja / Zustimmung 

 MdJEV - - 

11 MBJS 01.07.2019 ja / kein Votum 

12 MBJS 01.07.2019  ja / kein Votum 

13 MWFK 11.03.2019 ja / Kenntnisnahme2 

14 MWFK 01.04.2019 ja / Kenntnisnahme2 

15 MWFK 01.04.2019 ja / Kenntnisnahme2 

16 MASGF 01.03.2019 ja / Kenntnisnahme 

17 MASGF 01.08.2019 ja / Zustimmung 

18 MASGF 05.08.2019 ja / Kenntnisnahme2 

19 MASGF 12.08.2019 ja / Kenntnisnahme2 
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Lfd. 
Nr. 

Ressort Umsetzung mit Aufgaben-
wechsel erfolgte zum 

Personalratsbeteiligung / Votum 
(Frage 3) 

20 MWE 01.03.2019 ja / Zustimmung 

21 MWE 01.03.2019 ja / Zustimmung 

22 MWE 01.03.2019 ja / Zustimmung 

23 MWE 15.06.2019 ja / Zustimmung 

24 MWE 15.07.2019 ja / Kenntnisnahme2 

25 MWE 15.07.2019 ja / Zustimmung 

26 MWE 15.07.2019 ja / Zustimmung 

27 MWE 15.07.2019 ja / Zustimmung 

28 MWE 01.08.2019 ja / Kenntnisnahme2 

29 MWE 05.08.2019 ja / Zustimmung 

30 MLUL 01.05.2019 ja / Zustimmung 

31 MLUL 01.06.2019 ja / Zustimmung 

32 MIL 01.04.2019 ja / Zustimmung 

33 MIL 01.06.2019 ja / Zustimmung 

34 MIL 01.07.2019 ja / Zustimmung 

35 MIL 22.07.2019 ja / Zustimmung 

36 MIL 01.08.2019 ja / Zustimmung 

37 MdF 01.05.2019 ja / Kenntnisnahme2 

38 MdF 01.08.2019 ja / Kenntnisnahme2 
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Geplante Beförderungen in den Landesministerien bis zum 01.09.2019: 

Lfd. 
Nr. 

Ressort Beförderung / 
Höhergruppierung im h.D. 

Besoldungs-/ Entgeltgruppe 
vor Beförderung/ Höhergrup-

pierung 

Besoldungs-/ Entgeltgruppe 
nach Beförderung/ Höher-

gruppierung 

voraussichtlich 
zum 

1 Stk Höhergruppierung E 15 E 15Ü 08/2019 

 MIK -    

2 MdJEV Beförderung A 15 A 16 08/2019 

3 MdJEV Beförderung A 15 A 16 08/2019 

4 MdJEV Beförderung A 15 A 16 08/2019 

5 MdJEV Höhergruppierung E 13 E 14 09/20194 

6 MdJEV Höhergruppierung E 14 E 15 09/20194 

7 MdJEV Höhergruppierung E 14 E 15 09/20194 

8 MBJS Höhergruppierung E 13 E 14 08/2019 

9 MBJS Beförderung A 13 A 14 08/2019 

10 MBJS Beförderung A 13 A 14 08/2019 

11 MBJS Höhergruppierung E 14 E 15 08/2019 

12 MBJS Höhergruppierung E 14 E 15 08/2019 

13 MBJS Beförderung A 14 A 15 08/2019 

14 MBJS Beförderung A 14 A 15 08/2019 

15 MBJS Beförderung A 15 A 16 08/2019 

16 MWFK Höhergruppierung E 13Ü E 14 08/20194 

17 MWFK Höhergruppierung E 14 E 15 08/20194 

18 MWFK Höhergruppierung E 15 E 15Ü 08/20194 

19 MWFK Höhergruppierung E 15Ü AT 2 08/20194 

20 MWFK Beförderung A 13 A 14 08/20194 

21 MWFK Beförderung A 13 A 14 08/20194 

22 MWFK Beförderung A 13 A 14 08/20194 

23 MWFK Beförderung A 14 A 15 08/20194 

24 MASGF Beförderung A 13 A 14 15.08.2019 

                                            
4 Es handelt sich um die turnusmäßig in ca. jährlichem Abstand erfolgenden Beförderungen bzw. Höhergruppierungen 
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25 MASGF Höhergruppierung E 12 E 13 01.09.2019 

26 MASGF Beförderung A 14 A 15 01.09.2019 

27 MASGF 
Höhergruppierung / Beför-

derung 
E 15/ A 15 E 15Ü / A 16 

noch offen (Stellen-

ausschreibung läuft) 

28 MWE Beförderung A 14 A 15 Nicht absehbar, lfd.  
verwaltungsgerichtli-
che Verfahren seit 

2/2019 

29 MWE Beförderung A 14 A 15 

30 MWE Beförderung A 16 B 2 

31 MLUL Beförderung A 15 A 16 Ende 08/19 

32 MLUL Höhergruppierung E 14 E 15 09/19 bzw. 10/19 

33 MIL -    

34 MdF -    
Stand: 08/2019 

 
 

 
Geplante Umstrukturierungen in den Landesministerien bis zum 01.09.2019: 

 

Lfd. 
Nr. 

Ressort Umsetzung mit Aufgabenwechsel 
voraussichtlich zum 

1 MIK 02.09.2019 

2 MIK 02.09.2019 

3 MASGF 01.09.2019 

4 MLUL Ende August 2019 

5 MdF 15.08.2019 

6 MdF 01.10.2019 
Stand: 08/2019 
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